

เลขที่ ATP30 7/2560

9 พฤษภาคม 2560

เรื่อง การชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย: รายงานและงบการเงินสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

บริษัท เอทีพี 30 จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน โดยพิจารณาจากงบการเงินของบริษัท สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 โดยมีรายละเอียดเพิ่มเติมดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	สำหรับงวด 3 เดือน (ม.ค. - มี.ค.)			
	2560	2559	การเปลี่ยนแปลง	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการให้บริการ	79.29	69.87	9.42	13.48%
ต้นทุนบริการ	(64.34)	(53.69)	(10.65)	19.84%
กำไรขั้นต้น	14.95	16.18	(1.23)	(7.60%)
รายได้อื่น	0.47	0.23	0.24	104.35%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(10.42)	(8.08)	(2.34)	28.96%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(3.47)	(3.94)	0.47	(11.93%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.39	(1.07)	1.46	(136.45%)
กำไรสุทธิ	1.92	3.32	(1.40)	(42.17%)

รายได้จากการให้บริการ

บริษัทมีรายได้จากการให้บริการสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 เท่ากับ 79.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 9.42 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 13.48

การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการดังกล่าวเกิดจากการให้บริการลูกค้าที่เพิ่มขึ้นทั้งลูกค้าเดิมและลูกค้ารายใหม่ ซึ่งระหว่างงวด 3 เดือนมีลูกค้าใหม่เพิ่มขึ้นจำนวน 1 ราย ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทมีจำนวนรถโดยสารที่เป็นทรัพย์สินของบริษัท เพื่อให้บริการรวมทั้งสิ้น 179 คัน แบ่งเป็นรถบัสจำนวน 147 คัน รถมินิบัสจำนวน 5 คัน รถตู้วีไอพี 4 คัน และรถตู้จำนวน 23 คัน ในขณะที่รถร่วมบริการมีจำนวนเท่ากับ 90 คัน แบ่งเป็นรถบัสร่วมบริการ 9 คัน และรถตู้ร่วมบริการ 81 คัน

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 14.95 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 18.85 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 16.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 23.16

ทั้งนี้ การลดลงของกำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้นดังกล่าวเกิดจากต้นทุนบริการที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากการนำรถโดยสารไว้แล้วไปปรับปรุงสภาพเพื่อให้บริการแก่ลูกค้าที่ได้ดำเนินการต่อสัญญาใช้บริการระยะยาว ซึ่งค่าใช้จ่ายดังกล่าวจะเป็นค่าใช้จ่ายแบบเกิดขึ้นเพียงครั้งเดียว (One-time expense) และการเพิ่มขึ้นของต้นทุนเชื้อเพลิงจากราคาน้ำมันที่มีการปรับเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน

รายได้อื่น

สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทมีรายได้อื่นเท่ากับ 0.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 0.23 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 104.35 เนื่องจากในงวด 3 เดือนแรกปี 2560 บริษัทมีการจำหน่ายรถตู้จำนวน 1 คันและรายได้อื่นจากการขายเศษซากอะไหล่

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 10.42 ล้านบาท เพิ่มจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 2.34 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 28.96 โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นในงวด 3 เดือนแรกปี 2560 มาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเตรียมการนำมาตรฐานสากลระบบบริหารจัดการความปลอดภัยการจราจรทางถนน (ISO 39001) เพื่อพัฒนาคุณภาพการทำงานของบริษัท การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเงินเดือน ตามการปรับเพิ่มกำลังคนเพื่อรองรับการขยายการให้บริการและการจัดเตรียมหน่วยงานตรวจสอบภายในของบริษัท และค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมที่เกี่ยวข้องกับการออกเครื่องมือทางการเงินใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทครั้งที่ 1 (ATP30-W1)

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจากสัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อสำหรับรถโดยสารของบริษัท เท่ากับ 3.47 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเท่ากับ 0.47 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 11.93

สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทมีการจ่ายดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงิน (สัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ) อย่างต่อเนื่องจากการลงทุนซื้อยานพาหนะเพิ่มขึ้น 5 คัน เพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจ โดยภายหลังบริษัทสามารถระดมทุนจากประชาชนผ่านการเสนอขายหุ้นสามัญในปี 2558 นั้น บริษัทได้ปรับเปลี่ยนนโยบายการลงทุนในยานพาหนะใหม่ โดยใช้เงินทุนจากบริษัทบางส่วนเป็นเงินวางเริ่มแรก (Down Payment) และกู้เงินผ่านการทำสัญญาเช่าทางการเงินในรูปแบบสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าทางการเงิน ทำให้ในงวด 3 เดือนแรกปี 2560 บริษัทมีการจ่ายดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินที่ลดลง ทั้งนี้ ปัจจุบันบริษัทมีสัญญาเช่าการเงินที่จะหมดสัญญาในปี 2560 จำนวนรถ 34 คัน ทขอครบสัญญาเป็นรายไตรมาสที่ 1 จำนวน 22 คัน ไตรมาสที่ 2 จำนวน 4 คัน ไตรมาสที่ 3 จำนวน 3 และไตรมาสที่ 4 จำนวน 5 คัน



กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 1.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 2.41 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่มีกำไรสุทธิเท่ากับ 3.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 4.74

การลดลงของกำไรสุทธิในงวด 3 เดือนแรกปี 2560 เกิดจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนทางตรงและค่าใช้จ่ายในการบริหารดังกล่าวข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายปิยะ เตชากุล)

กรรมการผู้จัดการ